
 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 1 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio    
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

Copia informatica per consultazione 

 

DETERMINAZIONE N. 17 DEL 20/03/2024 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE. CIG B0E8BC989C 

 
IL DIRETTORE 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio di Amministrazione n.13 del 13 marzo 2024, con la quale è stato dato 
mandato al Direttore per l’individuazione di una figura legale alla quale affidare il compito di rispondere 
adeguatamente alla lettera del legale incaricato da S.Ec.Am. S.p.A., acclarata a protocollo aziendale al n.595 del 
04 marzo 2024, al fine di meglio chiarire il posizionamento dell’Ufficio d’Ambito evidenziando in particolare i 
rispettivi compiti e responsabilità, per quanto concerne le attività conseguenti alla presentazione a S.Ec.Am. 
S.p.A., in data 23 ottobre 2023, da parte delle società A2A Ciclo Idrico S.p.A. e Impresa Pizzarotti & C. S.p.A., di 
una proposta di Partenariato Pubblico Privato (PPP) ai sensi dell’art.193 del Codice degli appalti (d.lgs. 
36/2023); 

 

CONSIDERATO CHE la figura legale da ricercare per formulare siffatta risposta deve avere competenze sia in 
materia di appalti, in particolare Partenariato Pubblico Privato, sia in materia ambientale, in particolare 
relativamente l’organizzazione del servizio idrico integrato in regione Lombardia e i rapporti intercorrenti tra i 
Gestori gli Enti di Governo dell’Ambito e ARERA; 

 

RISCONTRATE tali caratteristiche nell’Avv. Paola Brambilla, socio titolare dello studio BFEA, con sede in 
Bergamo Via G. B. Moroni n. 156 e in Milano piazza Bertarelli n.1, già nota all’Ufficio d’Ambito della provincia di 
Sondrio per via di precedenti servizi prestati e positivamente giudicati; 

 

RICHIESTA la disponibilità dell’Avv. Paola Brambilla a fornire assistenza legale all’Ufficio d’Ambito per quanto di 
che trattasi; 

 

VISTA la nota acclarata a protocollo aziendale al n.797 del 20.03.2024, con la quale l’Avv. Paola Brambilla si è 
dichiarata disponibile a fornire il servizio richiesto, secondo il disciplinare allegato alla stessa, per un compenso 
preventivato in euro 2.500,00 oltre al rimborso forfettario 15%, alla CPA 4% e all’onere IVA 22%; 

 

ATTESO CHE: 

 per servizi di importo inferiore a euro 140.000,00 le stazioni appaltanti possono procedere mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice degli Appalti (D.Lgs. 36/2023); 

 ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 163/2010 e successive modifiche ed integrazioni è stato acquisito 
ai fini della tracciabilità finanziaria il codice identificativo di gara (C.I.G.) assegnato dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, che, nel caso specifico alla presente fornitura risulta essere: B0E8BC989C; 

 

 



 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 2 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio    
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

Copia informatica per consultazione 

RITENUTO che sussistano, per quanto rappresentato, i presupposti per l’affidamento diretto del servizio di cui 
all’oggetto e, pertanto, di affidare il servizio di che trattasi all’Avv. Paola Brambilla, socio titolare dello studio 
BFEA, con sede in Bergamo Via G. B. Moroni n. 156 e in Milano piazza Bertarelli n.1, secondo il disciplinare 
allegato alla nota acclarata a protocollo aziendale al n.797 del 20.03.2024; 

 

DETERMINA 

 
di affidare il servizio di assistenza legale descritto in premessa all’Avv. Paola Brambilla, socio titolare dello studio 
BFEA, con sede in Bergamo Via G. B. Moroni n. 156 e in Milano piazza Bertarelli n.1, secondo il disciplinare 
allegato alla nota acclarata a protocollo aziendale al n.797 del 20.03.2024, per l'importo previsto in complessivi 
euro 2.500,00 oltre al rimborso forfettario 15%, alla CPA 4% e all’onere IVA 22%. 

 

 

IL DIRETTORE 

Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 


